1

湖州市公共交通政府性政府性专项资金

2024 年预算编制报告

按照《湖州市市级政府性专项资金管理办法》（湖政办发〔2018〕

77 号）的规定和《湖州市财政局关于编制 2024 年市直预算的通知》

（湖财预〔2023〕129 号）等文件要求，市交通运输局组织编制了

2024 年市区政府购买公交服务补贴专项资金预算方案。现将有关情

况报告如下：

一、专项资金基本情况

公共交通专项资金根据《湖州市人民政府办公室关于印发加快

市区公共交通发展实施意见的通知》（湖政办发〔2011〕141 号）、

《湖州市市区公共交通管理办法》（湖政发〔2012〕33 号）、《湖州

市政府购买公共交通服务办法（试行）》（湖政办发〔2013〕8 号）、

《湖州市政府购买公交服务实施细则》、《湖州市政府购买公交服务

考核办法》（湖交〔2020〕80 号）、《关于调整明确湖州市政府购买

公共交通服务补贴标准及有关事项的通知》（湖交〔2021〕87 号）、

《关于调整政府购买公交服务补贴核定方式的通知》（湖交〔2023〕

79 号）以及《湖州中心城区公共自行车服务系统建设实施方案》（湖

政办发〔2013〕68 号）设立，按照公共交通专项资金管理办法，执

行期限从 2024 年 1 月 1 日到 2024 年 12 月 31 日；主管部门为市交

通运输局、市财政局、市发改委（其中牵头管理部门为市交通运输

局）；主要目标是确保“城市治堵”“民生实事”“绿色出行”等涉

及公共交通发展目标任务的顺利完成，显著提升公共交通服务能力

和水平，更好地满足市民公交出行需求。

2

二、安排原则

1.分配依据：根据《湖州市政府购买公共交通服务办法（试

行）》、《湖州市政府购买公共交通服务考核办法》、《湖州市政府购

买公共交通服务实施细则》《关于调整政府购买公交服务补贴核定

方式的通知》以及《湖州中心城区公共自行车服务系统建设实施方

案》（湖政办发〔2013〕68 号）等相关规定，按照新一轮补贴标准

进行分配。

2.分配程序：市区政府购买公交服务补贴预算年度开始后可申

请预拨，6月、9月前分别累计到位当年政策性亏损定额补贴的50%、

80%，其余资金于次年根据年度综合考核和各项补贴核算结果一次

性拨付至企业。公共自行车营运费按合同生效并具备实施条件后7

个工作日内支付委托服务管理费的70%，剩余30%委托服务管理费根

据服务质量考核结果一次性拨付。

3.专项资金年度绩效目标和绩效指标说明

（1）年度绩效目标：2024 年，通过政府财政购买公交服务补

助，要求市公交集团认真落实《湖州市政府购买公共交通服务办法》

和《湖州市政府购买公共交通服务考核办法》等有关规定，加快推

进市区公共交通优先发展，进一步提升公交服务供给能力、智慧水

平、文明品质和形象指数，确保完成运营里程不少于 6710 万标台

公里，更新新能源公交车辆不少于 10 辆，完成公交客流量 3600 万

人次，确保“民生实事”、“城市治堵和“绿色出行”等有关公交

发展任务顺利完成。

（2）绩效指标说明：

1.政策性亏损定额补贴：补贴额度以每周期前一年度成本规制

3

核定的单位里程补贴为基准确定。用于保障公交企业正常运营费

用。

2.行业发展定额补贴：每年安排定额资金，用于公共交通发展

等需求支出，经审计后据实核算，当年未用完，结转下一年统筹使

用。一是车辆购置补贴:经主管部门审核同意，对企业新增符合节

能环保政策导向的新能源公交车，按购置资金扣除新能源汽车补助

后的 50%给予补助。二是信息化发展补贴:经主管部门和财政部门批

准的信息化项目，按实际价格的 50%予以补助。

3.绩效激励定额补贴：每年安排定额资金，对完成年度客流计

划量任务绩效目标的，给予绩效奖励。

4.公共自行车运营：承担中心城区5000辆公共自行车日常营运

调度、1134个站点站点维护保洁及服务热线处理等工作，公共自行

车出行使用次数≥45万次，设施设备完好率≥95%，公共自行车使

用免费率≥95%，社会公众满意度≥90%；车辆保有率=100%；车辆

完好率≥90%。

三、2023 年专项资金预算执行及绩效目标完成情况

（一）预算执行情况

2023 年公共交通专项资金预算数为 30600 万元，调整预算为

26010 万（财政预算压减 15%后安排）。至 12 月 31 日止，实际安排

26010 万，为年初调整预算的 100%；实际支出 26009.2 万，为年初

调整预算的 99.99%，结余 0.8 万元、结转 0 万元。

安排的主要项目：

1.安排用于政策性亏损定额补贴项目资金 23800 万元，实际支

出 23800 万元；

4

2.安排用于行业发展定额补贴项目资金 1190 万元，实际支出

1190 万元；

3.安排用于绩效激励定额补贴项目资金510万元，实际支出510

万元；

4.安排用于公共自行车运营项目资金510万元，实际支出509.2

万元。

（二）项目绩效目标完成情况

1.政策性亏损定额补贴方面：市区公交积极保障服务供给、强

化综合管理，为市民公交绿色出行提供了良好的条件和环境。2023

年度新辟优化调整公交线路 25 条（其中新辟 12 条、优化 13 条），

完成总里程 6100 万公里（其中城市 2885 万公里，城乡 3215 万公

里，计约 6710 万标台公里；日发班次 8229 班。公交车辆上线率达

到 100%，班次执行率达到 98.68%，平均发班准点率达 99.62%。

2.行业发展定额补贴方面：一是车辆购置方面，购置 4 辆氢燃

料电池公交车；二是信息化建设方面，开发应用绿色低碳积分系统，

完成数字人民币在市本级公交领域全场景应用。

3.绩效激励定额补贴方面：2023 年度公交客流量达 3576 万人

次，较 2022 年度公交客流量增长 2%。

4、公共自行车运营方面，承担中心城区服务网点、公共自行

车日常运营、调度、维护和管理，设施设备完好率≥95%，2023年

底累计借车量达到56.63万人次，日均1550人次。

四、2024 年主要项目说明（按项目填列或按使用方向再分类）

（一）经常性项目

1.安排用于政策性里程补贴资金 23800 万元，用于 2024 年度

5

城市、城乡公交不少于 6363 万标台公里运营里程补贴，新增优化

调整公交线路 20 条以上。与 2023 年度预算一致。

2.安排用于行业发展定额补贴资金 1190 万元，计划新购公交

车不少于 10 辆，按照 100 万元/辆单价，予以 50%补贴 500 万元；

计划更换不少于 158 辆公交车电池，按照 8.7 万元/辆电池单价，

予以 50%补贴 690 万元。与 2023 年度预算一致。

3.安排用于绩效奖励补贴资金 510 万元，对完成年度客流任务

绩效目标的，给予绩效奖励。与 2023 年度预算一致。

4.安排用于公共自行车服务系统及1134个电子围栏服务系统

运维服务510万，包括维修保养费（含公共自行车和站点设备维修

保养费、公共自行车保险费等）、网点管理费（含卫生清洁、空满

桩处理等人工费）、车辆调运费（含调运车辆维修保养、保险费、

燃料费等）、后台管理费（包括站点水电费、通讯费、监控维护保

养费、办公费等），以提高公共自行车服务水平，协助做好共享单

车规范停放工作，提升城市市容市貌文明程度。与2023年度预算一

致。

小计：经常性项目资金共 26010 万元，与上年执行数一致。

（二）当年新增/调减项目

无

（三）合计

2024 年专项资金预算 26010 万元，与上年执行数一致。

附表:湖州市公共交通专项资金 2024 年预算表

附表

表 1

湖州市公共交通专项资金 2024 年预算表

专项资金名称
湖州市公共交通专

项资金
主管部门 市交通运输局 2024 年预算额度 26010 万元

绩效

目标

2024 年，通过政府财政购买公交服务补助，要求市公交集团认真落实《湖州市政府购买公共交通服务办法》和《湖州市政府购买公共交通服务

考核办法》等有关规定，加快推进市区公共交通优先发展，进一步提升公交服务供给能力、智慧水平、文明品质和形象指数，确保完成运营里程

不少于 6710 万标台公里，更新新能源公交车辆不少于 10 辆，完成公交客流量 3600 万人次，确保“民生实事”、“城市治堵和“绿色出行”等

有关公交发展任务顺利完成。

绩效

指标

1.年运营里程≥6363 万标台公里；

2.新辟优化公交线路≥20 条；

3.新增购置公交车辆≥10 辆；

4.更新替换公交车辆电池≥158 辆；

5.公交客流同比提升幅度≥2%；

6.持续提升市区公交服务质量；

7.城市公交乘客满意度≥90%

8.公共自行车使用免费率≥95%；

9.公共自行车社会公众满意度≥90%；

10.车辆保有率=100%；

11.车辆完好率≥90%。

序号

项目类别

（二级项目名

称）

明细项目
2023 年

执行数

2024 年

预算数

安排依据（文件和

文号）
政策内容（简述） 项目绩效指标 备注

政策性亏损

定额补贴

23800

万元

23800

万元

《关于加快市区

公共交通发展实

施意见》（湖政办

补贴额度以每周期前一年度

成本规制核定的单位里程补

贴为基准确定。用于保障公交

年运营里程≥6363 万标台公

里；

新辟优化公交线路≥20 条

发〔2011〕141 号）、

《湖州市市区公

共交通管理办法》

（湖政发〔2012〕

33 号）、《湖州市

政府购买公共交

通服务办法（试

行）》（湖政办发

〔2013〕8 号）、

《湖州市政府购

买公交服务实施

细则》、《湖州市

政府购买公交服

务考核办法》（湖

交〔2020〕80 号）、

《关于调整明确

湖州市政府购买

公共交通服务补

贴标准及有关事

项的通知》（湖交

〔2021〕87 号）、

《关于调整政府

购买公交服务补

贴核定方式的通

知》（湖交〔2023〕

79 号）

企业正常运营费用。

行业发展定

额补贴

1190

万元

1190

万元

每年安排定额资金，用于公共

交通发展等需求支出，经审计

后据实核算，当年未用完，结

转下一年统筹使用。一是车辆

购置补贴:经主管部门审核同

意，对企业新增符合节能环保

政策导向的新能源公交车，按

购置资金扣除新能源汽车补

助后的 50%给予补助。二是信

息化发展补贴:经主管部门和

财政部门批准的信息化项目，

按实际价格的 50%予以补助。

新增购置公交车辆≥10 辆；

更新替换公交车辆电池≥158

辆

绩效激励定

额补贴

510 万

元

510 万

元

每年安排定额资金，对完成年

度客流计划量任务绩效目标

的，给予绩效奖励。
公交客流同比提升幅度≥2%

公共自行

车运营

509.

2 万

元

510

万元

《湖州中心城

区公共自行车

服务系统建设

实施方案》（湖

政办发〔2013〕

68 号）

提高公共自行车服务水平，规

范共享单车停放

1、公共自行车使用免费率≥

95%；

2、社会公众满意度≥90%；

3、车辆保有率=100%；

4、车辆完好率≥90%。

合计
26009.

2 万元

26010

万元

备注

注：政府专项资金需编制子项目的绩效指标。